SITUAÇÃO
n--9-APROVADO

APROVADO C/
EMENDA

fl REJEITADO

25  1  Of' /;27c?,j

ENTRADA EM

'QL LLQL
) L 	-Dicí' iL

1

1CÂMARA MUNICIPAL DE r

ACARAU

REQUERIMENTO N°148/2021 DE 24 DE JUNHO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
FvrIsn+kçirnrç Ç,-rKrrç \Irçrir4rrc-c 	\Iprr'idr,rriv

Requerimento para que a Prefeitura Municipal de
Acaraú disponibilize profissionais fisioterapeutas para
atuar no Hospital Moura Ferreira e na Unidade de
Pronto Atendimento - UPA, exclusivamente na
recuperação dos pacientes com COVID-19.

Em virtude do quadro crescente de novos casos de infectados por Covid-19 e da
corriqueira manifestação de sequelas da doença, torna-se fundamental a ação do
Executivo Municipal no sentido de dotar a saúde pública de profissionais capazes de
fornecer o melhor atendimento aos pacientes acometidos pelo coronavírus,
possibilitando, assim, sua integral recuperação.

Estudos apontam que as principais sequelas dos pacientes estão relacionadas ao
acometimento pulmonar, mas também há relatos de sintomas diversos, visto tratar-se
de uma enfermidade sistêmica, que ataca praticamente todos os órgãos e funções
do corpo.

Destacamos que recentes estudos realizados pelo Ministério da Saúde em parceria
com o Hospital Sírio-libanês - SP, indicaram que a reabilitação fisioterapêutica traz
uma melhora de 26% (vinte e seis por cento) na condição motora e funcional de
pacientes infectados, possibilitando uma alta hospitalar antecipada e de forma mais
segura, desocupando leitos e diminuindo os custos com internações para o Sistema
Único de Saúde (SUS).

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar à Prefeitura Municipal, encaminhando o
presente requerimento, solicitando que seja disponibilizado profissionais fisioterapeutas
para atuar no Hospital Moura Ferreira e na Unidade de Pronto Atendimento - UPA,
exclusivamente na recuperação dos pacientes com COVID-19.

Termos em que,
P. Deferimento.

MANOEL ERASMO VASCONCELOS FEIJÃO
Vereador - PT

CÂMARAMUN 	rAOR
PROT" 	 '4ENTO

25 JUN 2021

Rua José Otaticio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães- CEP: 62580-000 - Acaraü - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com